² Ü Es fehlt die Übersetzung von *per fidem*.

³ esperance] *-anre*.

⁴ cho₃ses

⁵ peu₆les

⁶ mul₇titudine

⁷ an₁₁ceoís

⁸ B Ez 1,24.

⁹ sain₁₆tes

¹⁰ ce]Statt *se*.

¹¹ am₁₉plies

¹² sainz] *sains*, z über *s* nachgetragen, *s* nicht exp.

¹³ to₂₂tevoies

¹⁴ B Vgl. Lc 22,61f.

¹⁵ B Vgl. Lc 7,37f.

¹⁶ constrai₃nivet

¹⁷ ce] Statt *se*.

¹⁸ por] *por*, *or* auf der Grundlinie. Ebenso: 25v,28; 66r,15; 79v,4; 117v,1; vgl. 28r,21 (*or* über der Zeile).

¹⁹ Ü soient] Für lt. *recumbentibus*; *soient* statt *sëoient* ebenfalls 123v,20.

²⁰ Rache₆teres

3. Et a droit est apeleiz¹² per la profete suens de¹ haltisme Deu. Car en la sainte
¹³ Escriture est apeleiz a la fieie cist nons de deu assi cum¹⁴ sornons, et a la
 fieie naturellement. Assi cum per¹⁵ sornom fut Moÿses deus apeleiz quant nostres
¹⁶ Sires li dist, si cum li Escriture lo tesmoignet : « Ju t'ai¹⁷ estaulit deu de fa-
 raon. »² Et si cum cis mismes Moÿses³ lo tesmoignet : si ancuns fait aucun
 forfait, ¹⁹ « moine lo a deus », ⁴ c'est as prestes. Li quels dist lo parax⁵ : « Tu ne
 parlerés mies sus les deus », ⁶ c'est a dire ²¹ les prestes. Et si cum li salmistes dist :
 « Deus stuit ²² enmei la sinagoge de deus, enmei les deus depart⁷. »⁸ Naturel-
 lement est Deus apeleiz ensi cum il ²⁴ dist a Moÿsem : « Je suis Deus de ton pere
 Abraham, [69r] Deus d'Ysaac, Deus de Jacob. »⁹ Por ceu volt sainz ² Pols li
 apostles matre deferance entre ses¹⁰ dos nons, ³ des quels nons li uns n'estoit
 mies naturels, et li ⁴ autres estoit naturels, quant il parleit¹¹ de Abraam¹² et
 d'Isaac et de Jacob, et il dist de nostre Rachetor ⁶ k'il estoit « neiz d'os selonc la
 char », qui estoit « sor ⁷ totes choses Deus benoïz en permenant ». ¹³ Mais cil qui
⁸ est apeleiz « deus » per sornom, est deus « entre » totes choses ; ⁹ et cil qui
 naturellement est apeleiz Deus, ceu doiens ¹⁰ nos entendre qu'il est Deus « sor »
 totes choses. Et por ¹¹ ceu ke sainz Pols volt mostrer ke Criz estoit Deus
¹² naturellement, si ne l'apelét mies tant solement ¹³ Deu, ans dist k'il estoit Deus
 « sor » totes choses. Mais ¹⁴ un chascun esleit qui est mis por doner boen exam-
 ple¹⁴ puet deus estre apeleiz, et ¹⁵ « entre » totes choses, ¹⁶ car il est deus apeleiz
 per sornom. Mais Criz est Deus ¹⁷ sor totes choses car il est Deus per nature.
 Donckes, celui cui sainz Pols apelet Deu sor totes choses, apelet Iezechiel li
 prophete halt Deu.¹⁶ Mais après ¹⁸ ceu k'il ot oït « lo suen d'ales assi cum lo
 suen de moltes¹⁷ awes » et ajostet après : « assi cum lo suen de l'haltisme¹⁸ Deu
 », se pons assi entendre ceu ke nos savons ²¹ k'est a venir a toz les esleiz, car li
 suens des ales, si ²² cum nos avons dit, fut en sainz proichëors, et li suens¹⁹ des
 awes ens convertiz peules ki vinrent ²⁴ après. Mais cist mismes siens iert, quan